
Česká školní inspekce

      Olomoucký inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA 

Základní škola a mateřská škola Prostějov, Sídliště svobody 24/79

sídliště Svobody 24/79, 796 01  Prostějov

Identifikátor školy: 600 120 384

Vedoucí týmu: Ing. Petr Lipčík

Termín konání inspekce: 23. – 24. listopad 2005

Čj. m3-1103/05-1036
Signatura tm3cz110



2

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Úprava vzdělávacích programů 7. ročníků škol směřující k rozvoji klíčových kompetencí 
v projektu HODINA“ ve školním roce 2004/2005 a 2005/2006.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Základní škola a mateřská škola Prostějov, Sídliště svobody 24/79 (dále škola) vyučuje podle
vzdělávacího programu Základní škola, v každém ročníku druhého stupně je otevřena jedna 
třída s rozšířeným vyučováním předmětu tělesná výchova.
Projekt HODINA byl aplikován v každém sledovaném školním roce ve třech třídách sedmého 
ročníku. Ve třídách s rozšířenou výukou tělesné výchovy byl zaveden nový volitelný předmět 
seminář ze společenskovědních předmětů. Ve třídách běžné základní školy byla ve školním 
roce 2004/2005 navýšena dotace stávajících volitelných předmětů – informatika (2 skupiny), 
konverzace z anglického jazyka, seminář ze společenskovědních předmětů a vedení 
domácnosti. Ve školním roce 2005/2006 byla disponibilní hodina využita na posílení dotace 
volitelného předmětu informatika. Při volbě varianty využití disponibilní hodiny vycházel 
ředitel školy z personálních a materiálně-technických podmínek a respektoval také požadavky 
rodičů i žáků. 
Výuku všech výše uvedených volitelných předmětů (s výjimkou předmětu vedení 
domácnosti) zajišťují odborně kvalifikovaní učitelé. V systému dalšího vzdělávání 
pedagogických pracovníků absolvovali řadu seminářů v oblasti své odbornosti a jsou 
připravováni také na tvorbu školního vzdělávacího programu.
Ředitel školy zapracoval cíle projektu HODINA do koncepce školy. Úpravy učebních 
dokumentů směřují ke zkvalitnění vzdělávání a k rozvoji klíčových kompetencí žáků. Učivo 
v navýšené hodině není zpracováno izolovaně, je součástí koncepčního rozpracování 
vzdělávacích cílů v jednotlivých předmětech.
Realizace projektu hodina je zaměřena na podporu činnostního učení a rozvoj schopnosti 
využívat informační a komunikační technologie. Je kladen důraz na prolínání klíčových 
kompetencí veškerou výchovně-vzdělávací prací (komunikativnost, rozvoj schopnosti učit se, 
práce v týmu, analýza a řešení problémů). Plnění cílů projektu je vedením školy sledováno, 
projednáváno na jednáních pedagogické rady a bylo vyhodnoceno ve výroční zprávy školy za 
školní rok 2004/2005.
Postup školy je v hodnocených oblastech plánovitý, úkoly jsou v praxi realizovány a jejich 
plnění sledováno.

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Rozhodnutí MŠMT o zápisu školy do školského rejstříku čj. 27 083/2005-21 z 31. 8. 2005
2. Výkaz o základní škole Škol (MŠMT) V 3-01 k 30. 9. 2004
3. Výkaz o základní škole (S3-01) k 30. 9. 2005
4. Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2004/2005
5. Upravený učební plán 7. ročníku vycházející ze vzdělávacího programu Základní  škola

(školní rok 2004/2005, 2005/2006)
6. Třídní knihy, katalogy a katalogové listy žáků (třídy VII. A, VII. B, VII. C za školní roky 

2004/2005, 2005/2006



3

7. Záznam o práci ve volitelném předmětu seminář společenskovědních předmětů VII. A, 
informatika VII. B, informatika VII. C, konverzace anglický jazyka VII. B a VII. C, 
seminář společenskovědních předmětů VII. B a VII. C, vedení domácnosti VII. B a VII. C
(školní rok 2004/2005)

8. Záznam o práci ve volitelném předmětu seminář společenskovědních předmětů VII. A, 
informatika VII. B, informatika VII. C (školní rok 2005/2006)

9. Personální dokumentace učitelů s osobními čísly 24110, 41936, 41938, 59314, 949725
10. Zápisy z jednání pedagogické rady (školní rok 2004/2005, 2005/2006)
11. Rozvrh hodin (školní rok 2004/2005, 2005/2006)
12. Koncepce školy 2002 – 2007
13. Projekt Hodina VII. ročník 2004/2005, projekt Hodina VII. ročník 2005/2006
14. Plán práce školy na školní rok 2004/2005, 2005/2006 (hlavní úkoly v oblasti výchovně-

vzdělávací)
15. Plán kontrolní a hospitační činnosti na školní rok 2005/2006
16. Tematické plány učiva předmětů informatika 7. ročník, seminář ze společenskovědních 

předmětů 7. ročník (školní rok  2005/2006)

ZÁVĚR

Projekt HODINA byl ve sledovaném období aplikován ve všech třídách sedmých ročníků. 
Při volbě varianty využití disponibilní hodiny vycházel ředitel školy z personálních 
a materiálně-technických podmínek a respektoval také požadavky rodičů i žáků. Ve třídách 
s rozšířenou výukou tělesné výchovy byl zaveden nový volitelný předmět, ve třídách běžné 
základní školy byla navýšena dotace stávajících volitelných předmětů.
Volitelné předměty v rámci projektu byly vyučovány (s výjimkou předmětu vedení
domácnosti) učiteli s odbornou kvalifikací. Jejich další vzdělávání je koncepční.
Ředitel školy zapracoval cíle projektu HODINA do koncepce školy. Úpravou hodinové 
dotace volitelných předmětů i jejich stanoveným obsahem v 7. ročnících škola vytvořila
vhodné podmínky pro rozvoj klíčových kompetencí žáků, zkvalitnění vzdělání a postupnou 
realizaci školního vzdělávacího programu.

Hodnotící stupnice

stupeň 0 stupeň 1 stupeň 2

nezjistitelný nebo nejasný přístup plánovaný a uplatňovaný přístup plánovaný, uplatňovaný a 
sledovaný přístup



4

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Ing. Petr Lipčík Ing. Petr Lipčík v. r.

Členka týmu Mgr. Dagmar Raisová Mgr. Dagmar Raisová v. r.

V Prostějově dne 30. listopadu 2005
Razítko

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školského zákona) může ředitel školy podat připomínky 
k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na adresu 
pracoviště vedoucího inspekčního týmu, tj. Česká školní inspekce, BOX 19, Západní 72, 
796 04  Prostějov 4. Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich 
obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 6. prosinec 2005
Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

PaedDr. Jan Krchňavý PaedDr. Jan Krchňavý v. r. 



5

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel-MÚ PV odbor školství 2005-12-21 m3-1107/05-11036
Školská rada 2005-12-21 m3-1108/05-11036

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




